
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ECONOMICO FINANZIARIA

Oggetto: Liquidazione somme relative alla quota parte dei contributi incassati per le ispezioni ed i 
controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali in materia di alimenti e sicurezza alimentare, per il II° 
semestre 2022, effettuati ai sensi del Decreto Legislativo 32/2021 - Importo euro 5.920,13

Estensore: Sig./Dott.Santilli Elisabetta
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./DottSantilli Elisabetta                     

Data  15/02/2023                             Firmato elettronicamente da Santilli Elisabetta

Il Dirigente.: Dott. Rossetti Antonella             

Data  15/02/2023                             Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502011406,502011407,502011408,502011410          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 711 AUT.  67/2022  
                                                                                               
Data 16/02/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione somme relative alla quota parte dei contributi incassati per le ispezioni ed i controlli ufficiali e 
delle altre attività ufficiali in materia di alimenti e sicurezza alimentare, per il II° semestre 2022, effettuati ai sensi del 
Decreto Legislativo 32/2021 - Importo euro 5.920,13

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.2/D.G.f.f. del 01.02.2023, con la quale il Direttore Generale f.f., nominato 
con deliberazione n. 1/D.G.f.f. del 01.02.2023, conferisce deleghe al Direttore Sanitario e ai Dirigenti 
preposti alle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui agli allegati A e B alla deliberazione 2/DGff/2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ECONOMICO FINANZIARIA

PREMESSO che tra i compiti istituzionali delle ASL rientrano quelli sui controlli ufficiali e delle 
altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della normativa in materia di alimenti e 
sicurezza alimentare, salute animale e prodotti derivati in attuazione del regolamento (UE) 2017/625;

VISTO il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 32 recante “disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’art. 12, comma 3, 
lettera g)” della legge 4 ottobre 2019, n. 117, che ha abrogato il decreto legislativo 19 novembre 2008, 
n.194, fatto salvo il comma 2, dell’art. 21 (fino alla data del 31 dicembre 2021 continuano ad 
applicarsi le disposizioni e le tariffe di competenza delle regioni e province autonome e delle Aziende 
sanitarie locali di cui al decreto legislativo 194/2008); 

ATTESO che l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 32, stabilisce la 
ripartizione dei proventi derivanti dalla riscossione delle tariffe da parte dell’Azienda Sanitaria 
Locale, riservando: 



Oggetto: Liquidazione somme relative alla quota parte dei contributi incassati per le ispezioni ed i controlli ufficiali e 
delle altre attività ufficiali in materia di alimenti e sicurezza alimentare, per il II° semestre 2022, effettuati ai sensi del 
Decreto Legislativo 32/2021 - Importo euro 5.920,13

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

- una quota del 3,5 per cento, alle Regioni ed alle Province autonome per la copertura delle 
spese relative al mantenimento, al potenziamento ed al miglioramento dell’efficacia della 
programmazione e dell’attuazione dei piani di controllo regionali pluriennali;

- una quota del 3,5 per cento, agli Istituti Zooprofilattici Sperimentali e altri laboratori ufficiali 
per la copertura delle spese relative all’esecuzione dei controlli e altre attività ufficiali;

- una quota dell’1 per cento, ai laboratori nazionali di riferimento per attività correlate ai 
controlli e altre attività ufficiali;

- una quota del 2 per cento, è versata ad apposito capitolo dello stato di previsione dell’entrata 
del bilancio dello Stato e riassegnata al Ministero della salute per la copertura delle spese 
relative al potenziamento ed al miglioramento dell’efficacia della programmazione e 
dell’attuazione delle attività di controllo ufficiale e delle altre attività ufficiali di competenza 
degli Uffici del Ministero.

ATTESO che l’art. 8, comma 4 del Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 32 stabilisce una 
maggiorazione dello 0,5 per cento destinata al Ministero della Salute per l’attuazione del Piano di 
controllo nazionale pluriennale, che non rientra nella ripartizione di cui sopra (art. 14 e 15 del predetto 
decreto);

DATO ATTO che nel II° semestre dell’anno 2022 questa Azienda, attraverso la UOC IPTCA-Igiene 
della Produzione Trasformazione Commercializzazione degli Alimenti di origine animale e la UOSD 
SIAN-Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, ha effettuato i controlli previsti dal D. Lgs. 
32/2021 ed incassato i proventi relativi al periodo considerato e i residui degli anni precedenti (come 
da D. Lgs. 194/2008) per un totale pari ad euro 60.895,47 come di seguito specificati:

anno 2016 euro 4.421,64
anno 2017 euro 3.283,86
anno 2018 euro 3.883,27
anno 2019 euro 1.006,73
anno 2020 euro 2.370,26
anno 2021 euro 3.216,24
anno 2022 euro 210,87

II° semestre 2022 euro 18.392,87 (D. Lgs. 194/2008)
II° semestre 2022 euro 42.502,60 (D. Lgs. 32/2021);

DATO ATTO, altresì, che, non sono oggetto di ripartizione ai sensi dell’art. 15, commi 5 e 6:
- lo 0,5% delle somme riscosse, destinate al Ministero della Salute e vincolate al PNI;
- le somme riscosse relative al costo delle analisi di laboratorio;

RITENUTO, quindi, che le somme riscosse, da ripartire, al netto di quanto indicato al punto 
precedente, risultano essere pari a € 56.156,49, come da tabella di seguito riportata:  



Oggetto: Liquidazione somme relative alla quota parte dei contributi incassati per le ispezioni ed i controlli ufficiali e 
delle altre attività ufficiali in materia di alimenti e sicurezza alimentare, per il II° semestre 2022, effettuati ai sensi del 
Decreto Legislativo 32/2021 - Importo euro 5.920,13

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

ASL RIETI

Richieste 
pagament
o emesse 
euro

Importi 
riscossi euro

Maggioraz 
0,5% 
Ministero 
della 
Salute (art. 
8,c.4 d.lgs. 
32/2021)

 Costi Analisi 
di 

Laboratorio 
(art. 15, c. 5 

e 6) 

Riscosso al 
netto 
dello 0,5%

Azienda 
Sanitaria 
Locale (art. 
15, c. 2, 
lettera a) 
90%

Regione/Pro
vincia 
Autonoma 
(art. 15, c. 2, 
lettera b) 
3,5%

Istituto 
Zooprofilattic
o 
Sperimentale
/Altri 
Laboratori 
ufficiali (art. 

Laboratori 
Nazionali di 
riferiment
o (art. 15, 
c. 2, lettera 
d) 1%

Ministero 
della Salute 
(art. 15, c. 
2, lettera e) 
2%

U.O.C. 
IPTCA 37.588,81 50.192,00 250,96 4.434,50   45.506,54 40.955,89 1.592,73 1.592,73 455,07 910,13     

U.O.S.D. 
IAN 60.506,47 10.703,47 53,52 10.649,95 9.584,96 372,75 372,75 106,50 213,00     

Totale 98.095,28 60.895,47 304,48 4.434,50   56.156,49 50.540,84 1.965,48 1.965,48 561,56 1.123,13

Ripartizione delle somme riscosse dalle Aziende Sanitarie Locali (art. 15, c. 2 D. Lgs. 32/2021)

RITENUTO quindi, di dover provvedere al versamento della somma di euro 1.965,48 a favore della 
Regione Lazio, della somma di euro 1.965,48 a favore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale e 
altri laboratori ufficiali, della somma di euro 561,56 a favore dei laboratori nazionali di riferimento, 
della somma di euro 1.123,13 ed euro 304,48 (come maggiorazione dello 0.5%) a favore del Ministero 
della Salute;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità;” 

D E T E R M I N A

1. Di liquidare l’importo complessivo di euro 5.920,13 pari al 10,5% della somma incassata per 
le ispezioni ed i controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali in materia di alimenti e 
sicurezza alimentare, per il II° semestre 2022, a favore dei seguenti Enti:
- Regione Lazio per la somma pari ad euro 1.965,48; 
- Istituto Zooprofilattico sperimentale e altri laboratori ufficiali per la somma pari ad euro     
  1.965,48; 
- Laboratori nazionali di riferimento per la somma pari ad euro 561,56; 
- Ministero della Salute per la somma pari ad euro 1.123,13 ed euro 304,48 come 
   maggiorazione dello 0,5%.

2. Di includere l’onere del presente provvedimento per euro 1.965,48 nel conto di costo   
502011406 “quota 3,5% ai servizi ufficiali della Regione D.Lgs. 32/2021”, per euro 1.965,48 
nel conto di costo 502011408 “quota 3,5% Istituti Zooprofilattici e altri laboratori ufficiali 
D.Lgs.32/2021”, per  euro 561,56 nel conto di costo 502011407 “quota 1% a laboratori 
nazionali di referenza D.Lgs.32/2021”, per euro 1.123,13 nel conto di costo 502011409 “quota 
2% Ministero della Salute D.Lgs.32/2021” ed euro 304,48 nel conto di costo 502011410 
“maggiorazione 0,5% Ministero della Salute D.Lgs.32/2021”  - esercizio 2022;



Oggetto: Liquidazione somme relative alla quota parte dei contributi incassati per le ispezioni ed i controlli ufficiali e 
delle altre attività ufficiali in materia di alimenti e sicurezza alimentare, per il II° semestre 2022, effettuati ai sensi del 
Decreto Legislativo 32/2021 - Importo euro 5.920,13

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n.18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R.45/96.

4. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.Lgs 14.03.2013 n. 33.

               

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                      

X

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria
Dott.ssa Antonella Rossetti



Oggetto: Liquidazione somme relative alla quota parte dei contributi incassati per le ispezioni ed i controlli ufficiali e 
delle altre attività ufficiali in materia di alimenti e sicurezza alimentare, per il II° semestre 2022, effettuati ai sensi del 
Decreto Legislativo 32/2021 - Importo euro 5.920,13

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 17/02/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-02-17T15:26:30+0000


		2023-02-20T08:57:34+0000
	Firma applicativa




